MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 08/2024 – APOIO AOS DISCENTES EFETIVOS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO
ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS - 2º BLOCO

O Diretor-Geral do Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação final das propostas de discentes, relativas ao 2º bloco do
Edital Nº 08/2024 – Apoio aos discentes efetivos em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

Discentes Título do Trabalho Parecer Valor Contemplado

Amanda Teixeira Rost QuimicAR
Homologado R$ 755,52

Cecilia Ferreira Netto
BioIF: jogando e aprendendo sobre artrópodes

Homologado R$ 755,52

Henrique  da  Silva  de
Andrades

Diversidade  LGBT+  na  Educação  Matemática:
conexões e práticas para uma formação docente
articulada aos Direitos Humanos

Homologado R$ 384,18

Keila da Silva Souza Memória  Tramandaiense:  uma  análise  das
fotografias de um perfil do Facebook

 Homologado após
recurso

R$ 755,52

Larissa Cardoso de Aguiar BioIF: jogando e aprendendo sobre artrópodes
Homologado R$ 755,52

Lucas Silveira Lima Portal Algoritmos  Adaptados  para  Alunos  com
Homologado após

recurso
R$ 1.511,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Deficiência  Visual:  Inovando  o  Ensino  de
Matemática Através de Dobraduras de Papel  e
Pensamento Computacional

Marcella  Gonçalves  dos
Santos

Estudo de óleos essenciais na inibição do agente
causal  do  fungo  causador  da  podridão-
descendente em videira

Homologado após
recurso

R$ 906,62

Rafaela  de  Andrades
Germano

Algoritmos  Adaptados  para  Alunos  com
Deficiência  Visual:  Inovando  o  Ensino  de
Matemática Através de Dobraduras de Papel  e
Pensamento Computacional

Homologado R$ 1.511,00

Suzana Pimenta Lentz Inclusão Digital no Litoral Norte Gaúcho
Homologado após

recurso
R$ 1.511,00

Lucas Cantanhede Guerra O Papel das Tecnologias Digitais na Educação
Inclusiva

Não Homologado Não atende o item 4.3.c. do edital

Luis Felipe Palhano Oliveira Sob as Ondas da Ilusão: A Violência de Gênero,
Sexual e Psicológica em “A Pequena Sereia e o
Reino das Ilusões

Não Homologado Não atende o item 4.3.c. do edital

Osório, 22 de agosto de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

________________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 139/2024